
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: PNC-PNRR  Potenziamento della resilienza cyber di Arpa Piemonte - CUP 
E69B240000100006 - Fornitura n.70 PC portatili, ditta Memograph di Giovanna 
Panero

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
2.02.01.07.002 01.08 2160000 MEMOGRAPH 

di Panero 
Giovanna 

48.678,00 2025



2 di 4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI

                                                            (Dr. Massimo Boasso)

La Struttura Complessa – Dipartimento Integrazione Servizi Ambiente e Salute di Arpa Piemonte ha trasmesso 
in data 05.12.2025 l’allegata Relazione di negoziazione, prot. Arpa n. 107707 del 05.12.2025, per 
l’acquisizione della fornitura di n. 70 pc portatili.
Nella sopra citata relazione di negoziazione sono indicati l’oggetto del contratto, le motivazioni alla base 

dell’acquisizione, le modalità di esecuzione nonchè le motivazioni inerenti l’individuazione della ditta affidataria.

Vista la Legge regionale n. 7 Piemonte del 11/04/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” si 

dichiara congiuntamente al Rup, che tale acquisizione finanziata PNRR è necessaria e riveste carattere di 

urgenza in quanto rientra nel percorso di rinnovamento e aggiornamento periodico della strumentazione 

informatica dell’Agenzia al fine di sostituire le postazioni basate su hardware obsoleto o dotate di sistema 

operativo Windows non più supportato e non aggiornabile all’ultima versione.

Inoltre, è intenzione di questa Amministrazione procedere all’acquisto di computer portatili per fornire

ogni singolo dipendente di un solo dispositivo gestito dall’azienda, con una configurazione rispondente ad 

elevati criteri di sicurezza e che possa essere utilizzato sia presso la sede di lavoro sia in altri contesti in 

modalità di lavoro agile.

Conseguentemente si è proceduto tramite trattativa diretta sul MEPA Mercato Elettronico della  Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 richiedendo offerta 

alla ditta Memograph di Giovanna Panero, con sede legale in Via Umberto I, 42 BRA(CN) C.F. 

PNRGNN63P67B111F P.I. 01866580812.

La fornitura richiesta fa parte di un insieme di interventi previsti dal progetto “Potenziamento della resilienza 

cyber di ARPA Piemonte”, N. Avviso 8/2024, CUP E69B24000010006, approvato con DDG n.30 del 

20.03.2024 ad oggetto “Partecipazione di Arpa Piemonte all'Avviso pubblico ACN 08/2024 - a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.5 

"Cybersecurity" (M1C1/1.5)”.

La ditta Memograph di Giovanna Panero ha formulato la propria offerta pari ad Euro 39.900,00 o.f.e. che si 

ritiene congrua e si propone pertanto di affidare alla medesima la fornitura di n.70 pc portatili al costo 

complessivo IVA inclusa di € 48.678,00 da impegnare sul cap. 21600 “Acquisto di attrezzature informatiche”, 

come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
08 Statistica e sistemi informativi
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
21600 ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE
CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro
IMPORTO IMPEGNO 
COMPLESSIVO (o.f.c) 

Euro 48.678,00 

CIG B98973E380
CUP E69B24000010006
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 Euro 48.678,00 o.f.c.

Si precisa che l’impegno da assumere relativo alla procedura di acquisizione in oggetto rispetta il principio 

della competenza economica.



3 di 4

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 82 del 20.09.2018 ad oggetto: “Adozione del regolamento per 

la gestione degli atti amministrativi di Arpa Piemonte”;

 Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dal D.lgs. n. 

209 del 31 dicembre 2024;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto “Dipartimento Affari 

amministrativi e personale – Adozione determinazioni. Provvedimenti”; 

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 108 del 22/11/2018 ad oggetto: Decreto del Direttore 

Generale n. 88 del 25/09/2018 – Modifiche”;

 Visto il Decreto del Direttore Generale. n.46 del 22/04/2024 ad oggetto “Gestione delle procedure 

digitalizzate di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema 

nazionale di approvvigionamento digitale”;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 27/01/2025 ad oggetto "Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027”.

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31/01/2025 ad oggetto “Bilancio di previsione 

finanziario 2025 - 2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni 

gestionali”;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n.30 del 20/03/2024;

 Vista la Legge regionale Piemonte n. 7 del 11/04/2001 “Ordinamento contabile della Regione 

Piemonte”;

                                                              DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze procedimentali inerenti l’affidamento di cui trattasi derivanti     

dall’istruttoria ed indicate nella Relazione di negoziazione allegata al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale;

2. di affidare la fornitura di n.70 pc portatili alla ditta Memograph di Giovanna Panero, Via Umberto I, 42 

BRA(CN) C.F. PNRGNN63P67B111F P.I. 01866580812 per un importo pari ad € 39.900,00 o.f.e.;

3. di dare atto che l’acquisizione in oggetto rientra tra gli interventi previsti dal progetto PNRR 

“Potenziamento della resilienza cyber di ARPA Piemonte”, N°. Avviso 8/2024, PNC-PNRR CUP: 

E69B24000010006, approvato con DDG n. 30 del 20.03.2024:

4. di far fronte alla spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento impegnando gli importi 

necessari così come riportato nella tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
08 Statistica e sistemi informativi
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
21600 ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE
CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro
IMPORTO IMPEGNO 
COMPLESSIVO (o.f.c) 

Euro 48.678,00 

CIG B98973E380
CUP E69B24000010006



4 di 4

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 Euro 48.678,00 o.f.c.

5. di dare atto che il RUP è il Dott. Fulvio Raviola – Dirigente responsabile della S.C. Dipartimento 
Integrazione servizi ambiente e salute;

6. di dare atto che il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso, 
Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi;

7. di dare atto che ai sensi del D.D.G. n.46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso, Dirigente 
Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, rappresenta il RUP per le parti 
informatiche di competenza dello stesso, nell’ambito del cosiddetto ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale ex art.22 del D.Lgs. 36/2023;

8. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità, per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

9. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e merito) 

dei seguenti dati:

a) nominativo affidatario: Memograph di Giovanna Panero, Via Umberto I, 42 BRA(CN) C.F. 

PNRGNN63P67B111F P.I. 01866580812

b) importo aggiudicazione: € 48.678,00 o.f.c.

c) norma a base dell'attribuzione: art 50 comma 1 lettera b) DLGS 36/2023;

d) ufficio e funzionario o dirigente responsabile del progetto Dott. Fulvio Raviola – Dirigente 

responsabile della S.C. Dipartimento Integrazione servizi ambiente e salute;

e) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto

f) link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: 

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso
(Firmato digitalmente)

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

		2025-12-11T11:52:57+0100


		2025-12-11T10:53:14+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




